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INFORMACION 

PËR NDËRVEPRIM NË MJEDIS TË PROJEKTIT 

NGA VEPRIMTARIA MINERARE SHFRYTEZIM TË 

 GUR GËLQEROR DHE  KONGLOMERATIT 

Industri nxjerrëse. 

2.1 Gurore, miniera sipërfaqësore dhe nxjerrje e torfës 

Objekti "POVËL"   

Njësia administrative  Fratar  Gur gëlqeror 

BASHKIA MALLAKASTËR 

Objekti me projektin e  hartuar ka për qellim studimin e mundësisë te 

shfrytëzimit të gurit gëlqeror dhe konglomeratit ne objektin “Povël ”, Njësia 

Administrative Fratar,   Bashkia Mallakastër qarku Fier. 

Ky objekt Gur Gëlqeror dhe konglomerati është shpallur zonë minerare 

shfrytëzimi, në bazë të kuadrit ligjor minerar, ligjit Nr 10304, datë 15.7.2010, 

“Për sektorin minerar në Republikën e Shqipërisë” i a menduar, neni neni Nr 22 

ku thuhet: 

Njësitë e qeverisjes vendore ose institucioni, i cili menaxhon projekte me 

rëndësi kombëtare, mund t'i propozojnë ministrit miratimin e zonave minerare-

karriera, për t'u shfrytëzuar për qëllime publike vendore ose kombëtare, në 

sipërfaqet në pronësi të njësisë përkatëse.kërkuar nga Bashkia MAllakstër 

Ndërmarja e Shërbimeve Publike     . 

Për hartimin e projektit te shfrytëzimit te këtij objekti me qëllimin e 

vetëm për nxjerrjen e konglomeratit, sipas kërkesave të kuadrit ligjor minerar, 

janë mare ne konsiderate : 

 



 

a) Përshkrim të shkurtër të mbulesës bimoret sipërfaqes ku 

propozohet të zbatohet projekti, të shoqëruar dhe me imazhe të 

marra jo më vonë se 6 muaj nga data e aplikimit 

Ve ndodhja e objektit. 

 Objekti i Gurë gëlqeror dhe konglomeratit në objektin “Povël ”, Njësia Administrative 

Fratar Bashkia Mallakastër, Qarku Fier, ndodhet Objekti i konglomeratit, «Povël » ndodhet 

ne Jug  lindje të Qëndërs Administrative Fratar  Rruga Nacionale Fratar Povël  ish rezervat e 

shtetit. Objekti vendoset në Jug të kësaj,  bën pjesë në hartën topografike me shkallë 1: 25 

000, me nomenklaturë K – 34 - 124 – B– c (Kremenar) dhe kufizohet nga pikat me koordinatat 

në tabelën Nr 2. 

Tabela Nr 2. Koordinata e pikave kufizuese te zones se kerkuar  

Nr X Y 

1 4489530 4397206 

2 4489555 4397296 

3 4489523 4397412 

4 4489515 4397549 

5 4489457 4397529 

 4489486 4489403 

 4489482 4489249 

 4489492 4489195 

Sip18.000,00 m2 

Siperfaqja e zones për leje minerar është 0.0181km2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Tabela Nr 1. Koordinata KRGJSH e pikave kufizuese te zones se kerkuar  

Nr E N 

1 481803.849   4488712.667 

2 481892.599   4488738.917             

3 482009.473   4488707.667             

4 482145.724 4488702.042             

5 482126.974   4488643.917            

 482000.724   4488670.792            

 481846.974 4488665.167           

 481793.224 4488675.167   

   

Sip. 0.0181km2m2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

b) informacion për praninë e burimeve ujore në sipërfaqen e 

kërkuar nga projekti dhe në afërsi të saj;  

Hidrologjia dhe hidrografia e zones ne te cilen kufizohet objekti i shfrytezimit 

Per nga pikpamja hidrologjike dhe hidrografike objekti i kerkuar ndodhet ne kushte te mira. 

Nuk vihen re burime natyrale ujrash. Pikerisht ne vendin ku kerkohet leja minerare ndodhet 

nje prroske e thelle, ne te cilen, ne stinen e thate nuk nuk rrjedhin ujra. Kur ka reshje, per 

shkak dhe te pjerresise te terrenit,neper te rrjedhin ujrat siperfaqesore, te cilat derdhen ne 

lumin Povel. 

Qëndrat e banuara. 

Grupi qëndror i fshatrave që lidhet me trekëndëshin: Hekal-Aranitas-Greshicë, përfshihen 

edhe Kashi, Klosi. Në luginën e Povlës e rrethinat e saj, ndodhen fshatrat: Gjerbës, Kapaj, 

Cërrilë, Gadurovë, Damës, Kremenar, Drizar, Ninësh e Bejar. Në luginën e Vjosës, në V të 

fushës së Kutës, ndodhen Kuta, Çorrush, Zhulaj e Kalivaç. 

. Popullsia 

Popullsia e kesaj zone i perket nje zone rurale dhe merret kryesisht me pune bujqesore, 

blegtorale je pjese e vogel eshte e punesuar ne objekte te ndryshme minerare qe jane ne 

aktivitet ne kete zone . Ata banojne ne fshatrat perrreth si Dames, Bejar, Pcem , Greshice, 

Ninesh e tj. dhe bejne pjese ne komunat Fratar, Selite e Greshice . Nje pjese e mire e 

popullsise punon ne emigracion dhe kryesisht ne Greqi. Popullsia e pergjitheshme e fshatrave 

te siperpermendur eshte rreth 10000 banore,. 

Klima 

Rajoni ne studim, bën pjesë në brezin e klimës subtropikale (mesdhetare), e cila 

karakterizohet nga dimër i butë e i lagesht dhe vere e nxehtë dhe e thatë. 

- Rrezatimi diellor dhe kohëzgjatja e orëve me diell : Simbas të dhënave të publikuara  nga 

Institutit i Hidrometeorologjisë kohëzgjatja e përgjithshme vjetore e rrezatimit diellor në 

rajonin  Fier, ku dhe ndodhet objekti i ndërtimit është llogaritur 226.32 këh/m2. Vlera 

minimale është regjistruar në Dhjetor dhe maksimalja në Korrik. 

Koha me diell përbën mesatarisht 27792 orë/vit, nga të cilat Korrikut i përket numri më i 

madh dhe Dhjetorit më i vogli. 

- Regjimi termik : Pozicioni gjeografik dhe afërsia me detin, ndikojnë në kushtet klimatike 

të zonës. Temperatura mesatare vjetore eshte 15°C. Muaji më i ftohtë është janari që 

karakterizohet nga një mesatare prej 7.2°C, ndërsa muaji më i ngrohtë korriku i cili shënon 

një mesatare prej 23 - 24°C. 



 

- Rreshjet : Rreshjet bien kryesisht në formë shiu gjatë gjysmës së ftohtë të vitit. Sasia 

mesatare e tyre arrin shifrën 986–1000 mm. 

Për shkak të aktiviteteve ciklonike, shpërndarja e reshjeve është afërsisht e njëjtë ndërmjet 

periudhës së ftohtë dhe asaj të ngrohtë të vitit. Sasia vjetore e reshjeve është 1200 mm/vit, 

nga të cilat 57,2% bien në gjysmën e ftohtë të vitit. 

- Era : Erërat që ushtrojnë veprimtarinë e tyre në rrethin e Fierit janë: murlani i cili ndihet në 

periudhën e dimrit, ka shpejtesi të madhe dhe sjell dy lloje moti si të ftohtë dhe të kthjëllet, 

edhe të ftohtë e me shira (njihet me emrin Elbasani per shkak të drejtimit sidomos nga veriu 

dhe verilindja); shiroku quhet ndryshe edhe “era e deteve”, ndihet ne vjeshtë dhe në fund të 

dimrit, ka drejtimin jug-juglindje, është erë e ftohtë dhe e stuhishme dhe sjell ajër të lagët, 

vranësira dhe reshje; puhia e cila ndihet kryesisht në verë në formën e një flladi të lehtë, fryn 

në drejtimin veriperëndimor (gjatë ditës ka drejtmin nga deti në tokë dhe gjatë natës ka 

drejtimin nga toka në det). Krijohet për shkak të kontrastit termik që krijohet si rezultat i 

ngrohjes dhe i ftohjes së ujit dhe tokës; juga e cila fryn në drejtim të jugut. Në dimër dhe 

vjeshte është e lagët, ndërsa në pranverë është e ngrohtë dhe e thatë. 

 

Bimesia 

Në tërësi, në zonat kodrinore e luginore ka shkurre të dendura e të rralla të cilat nuk kanë 

vlera maskuese. Dallon zona Klos, Kremenar, Drizar, Kutë e Greshicë ku rriten nëpër kodrina 

makje gjithnjë të gjelbra me vlera maskuese. Nëpër fshatra ka blloqe me pemë frutore dhe 

sipërfaqe me ullinj. 

Sistemi rrugor dhe Infrastruktura ekzistuese ne vendodhjen e objektit 

Sistemi rrugor. Rrugët përshkojnë tejembanë krahinën e Mallakastrës dhe rrethinat e saj. 

Rruga kombëtare: Fier-Berat, përmbyll në V, fundin e krahinës. Prej saj, dalin rrugë rurale që 

lidhin fshatrat: Rruga Fier-Tepelenë, është korridori hyrës dhe komunikues përgjatë krahinës 

që përmbledh shumicën e qëndrave të banuara. Nga kjo rrugë lidhet qyteti i Patosit, 

Margëlliçi dhe një degë e saj.  Pastaj, në shpat të kodrave mbërrin në qafë të Kashit  dhe 

përshkon hapësirën përmidis  krahinës, në qafë  të Sykuqit, Greshicë, në lumin e Povlës është 

ura me të njëjtin emër, Damës,  deri në Memaliaj. Në vlerësim të relievit ku kalon kjo rrugë, 

duhen marrë në shqyrtim disa pika të rëndësishme  qafa e Kashit  të nxjerr në një fushëpamje 

zotëruese për Mallakastrën e Sipërme; në qafë të Sykuqit. Në Greshicë rruga futet në një 

luginë të ngushtë, ndërkaq  në urën e Pavlës merr rëndësi ura dhe nyja  rrugore që lidh këtë 

zone, me Poçemin dhe Vlorën. Në drejtimin J, rruga përshkon Symizën (Damës), Bejarin, 

qafën e Krasit derisa del në luginën e Vjosës, drejt në Memaliaj. Rruga jo vetëm përshkon 

mespërmes krahinën, por ajo lidh disa qëndra kryesore të zhvillimit si Patos, fushën 

naftëmbajtëse në luginën e Gjanicës, qytetin e Ballshit, komunën e Fratarit e të Krasit. Prej 

saj dalin rrugët sekondare që lidhin qëndrat fshatare. Në Symizë (Damës) ku degëzohen 

rrugët për në Kremenar e Drizar, në Bejar( prej nga del rruga, që të çon në Çorrush e Kutë), 

në Krahës, ku rruga kthen për në Kalivaç e Donije. Mallakastra e poshtme lidhet me rrugë 



 

duke filluar nga Qafa e Koshovicës-Cakran, Poçem. Ndërkaq, në projekt është rruga 

kombëtare Levan, Poçem, Tepelenë e cila do të përshkojë luginën e Vjosës. Në Poçem do të 

kalojë përgjatë përroit të Thatë të Drizarit, duke vijuar me gjurmën aktuale  deri në Tepelenë. 

Kësisoj e tërë krahina lidhet me rrugë të kalueshme gjatë gjithë vitit, në sajë të bazamentit 

natyror të përmirësuar të tyre. 

c) një identifikim të ndikimeve të mundshmenegative në mjedis të 

projektit, përfshirë ndikimet në biodiversitet, ujë, tokë, ajër; 

Indetifikimi i ndikimeve - Permes te cilit u percaktua nderveprimi mjedis-projekt i prodhimit 

te  Gurit dhe Kongloneratit ne objektin “Povël ”, Njësia AdministrativeFratar ,  Bashkia 

Mallakastër, Qarku Fier , dhe u indetifikua ndikimet e mundeshme gjate kesaj faze sipas 

receptoreve te mjedisit. 

 

Ndikimet pozitive ne mjedisin e zones se projektit 

Per sa i perket ndikimeve pozitive ne mjedisin e zones se karrieres se Gurit Gëlqeror dhe 

Kongloneratit  ato jane si me poshte 

     Shfrytezimi i lendes se pare qe jane Gur Gëlqeror  Konglonerate  

    Ndertimi i infrastruktures rrugore e cila do te perdoret nga banoret e zones. 

     Zona qe ishte e çveshur do te pyllezohet per rreth objektit dhe do te ndikoj ne rregullimin 

e pejsazhit 

     Do te punsohen disa punonjes ne objekt do te permisoj kushtet e jeteses se punonjesve. 

     Do te shtoje prodhimin e Gurit dhe Kongloneratit ne rang rajonal dhe do te zbus nevojat 

per kete lende te pare qe jane shume te medhaja. 

 
  

• Mundesia e zbutjes se ndikimeve dhe argumentimet perkatese nese per ndikime te 

caktuara nuk mund te merren masa zbutese. 
 

Vleresimi i rendesise te ndikimeve ne mjedis te aktivitetit te prodhimit te reres 

bituminoze 

 

Receptori i 

ndikimit 

Shtrirja 

fizike 

madhesi 

a 

Kohezgjatj 

a 

Kthyeshmeria  Rendesia si 

shumatore e 

shtrirjes, 

kohezgjatja 

dhe 

kthyshmeria. 

 Nevojat per 

masat zbutese. 

TOKA        

Gjenerim dherash 

dhe mase inertesh. 

Lokale Perkoshem PO  I parendesishem  Nevojitet sistemimi i 

tyre. 

Ndikim ne gjenerim 

mbetjesh  amballazh. 

Lokale Perhershem Po  I pa 

rendesishem 
 Vendosja e 

koshave te per 

grumbullimin e 

mbetjeve. 



 

Zenia        e        nje 

siperfaqe toke nga 

ndertimi i te gjithe 

objektet e Karriera 

g u r i t  g ë l q e r o r  

b P o v ë l  

Lokale Perhereshme Jo  I pa 
rendesishem 

 Pyllezimin e 
mudeshem per rreth 

objekteve te 

Karriers se gurit 

gëlqeror 

BIODIVERSITET        

 

 

 

Shqetesim i 

faunes ne zone 

Lokale Perkoshem Po I pa 

rendesishem 
Duhet te 

kontrollohet se 

mos  folenizon  ne 

zonen e ndertimit 

Ujrat      

Shkarkim i 

aluvioneve ne 

impiantin e 

pastrimit teujerave 

te 

Lokale I perkoshem Po I rendesishem 

vetem per 

momentin 

Shkarkimi 

aluvioneve do te 

behet  sa here qe ai  

mbushet  

Shkarkimi 

i  llumit nga 

gropat e 

dekantimit 

Lokale Ciklik Po I rendesishem 

per momentin 

Shkarkim ne nje 

grop dekantimi 

para derdhjes ne 

perrua. 

AJER      

Zhurmat nga 

makinerit e 

prodhimit gurit 

gëlqerorze 

Lokale I perkoshem Po I pa 
rendesishem 

Zhurmat e tyre 

jane te 

standartizuara nga 

uzinat e prodhimit 

te makinerive 

Shkarkimi i 

gazrave  nga 

motorrat qe 

punojne me lende 

djekese fosile. 

Lokale I perkoshem Po I pa 
rendesishem 

Te behet kontrolli i 

clirimit te gazrave 

ne skrapamentot e 

makinerive. 

 

 

 

Vleresimi i ndikimeve - Ekspertet mjedisore te fushave te ndryshme bene perpjekje per 

matjen e gravitetit te ndikimeve dhe u vleresuan me argumentime shkencore.Vleresimi i 

Sinjifikances ka te beje me vete rendesine e ndikimeve dhe eshte faza me e rendesishme 

per zbatuesit e projektit sepse argumenton çdo ndikim negativ dhe perafron ate, me 

objektivisht me teresine e bashkeveprimeve midis projektit dhe mjedisit. Kriteret e perdorur 

per vleresimin e rendesise se ndikimeve variojne dhe drejtohen kryesisht nga vlerat e mjedisit 

te ndikuar. 
 

Shtrirja fizike dhe kohezgjatja e ndikimeve te indetifikuara (Shkalla) 

Shtrirja fizike- Vlereson siperfaqen apo dimesionin hapsinore te nje ndikimi te dhene ne raport 

me burimin qe gjeneron ate ndikim, p.sh. ndikimi ne toke eshte nje ndikim saktesisht i 



 

percaktuar i cili mund te matet , por ne se do te zhvillohet erozion atehere ndikimi zhvendoset 

si ne permase fizike ashtu dhe te proçeseve dhe roleve tokesore. 

 

Kohezgjatja e ndikimit - Vlereson se sa do te zgjase nje ndikim i caktuar ne dimesionin kohe 

(ndikim i perhershem apo i perkoshem). Ndersa te gjitha ndikimet e tjera negative ne mjedis 

jane te perkoshme, si shkarkimet e aluvjoneve llumrave dhe ujit sipas veprave qe kryejne 

funksionet e procesit te prodhimit te gurit gëlqeror dhe  Konglomeratit. 

 

Kthyeshmeria -Vlereson mundesin e kthimit te mjedisit te ndikuar ne gjendjen e tij te me 

pareshme (aftesia per tu rehabilituar dhe regjeneruar ) 

 

-Rendesia - Realizon nje vleresim total te tre permasave te me siperme dhe njekohesisht 

thekson vemendjen qe duhet pature per administrimin e ndikimit. 

Lloji i ndikimeve te indetifikuara (direkte dhe jo indirekte) 

 

Tabela e indetifikimit te ndikimeve te mundeshme negative ne toke. 

 Ndikimi i mundshem Sqarim 

1 Derdhja pa dashje e vajrave dhe 

lubrifikanteve nga mjetet e punes. 

Behet fjale per ndonje rast te rralle te 

rrejedhjes gjate difekteve dhe çarje te 

tubave. dhe sotokartit. Dhe nderrimit te 

vajrave ne makinerite e karrieres per 

prodhimin e Konmglomeratit. 

 

3 Tabela e indetifikimit te ndikimeve te mundeshme negative ne ajer. 

 Ndikimi i mundeshem Sqarim 

1 Shkarkimi  i  gazrave ne  sasi  minimale 

nga lenda djegese 

Sasia e gazrave nga djegja e karburantit 

fosil qe do te shkarkohet nga karburantit 

qe djegin mjetet motorrike. Eshte 

standart i teknologjise se prodhimit te 

mjeteve dhe i karburantit. 

2 Emetimi i zhurmave nga puna e 

makinerive te karrieres. 

Vlerat standart te emetimit te zhurmave 

sipas teknologjise se prodhimit te 

makinerive, kontroll teknik te 

makinerive te karrieres.. 

3 Emetimi  i  nxetesise  dhe  zhurmes  nga 

shpderthimi i lendes plasese 

Nuk do te kete emetimte nxetesise 

 

 

Tabela e indetifikimit te ndikimeve te mundeshme negative ne biodiversitet. 

 Ndikimi i mundeshem Sqarim 

1 Shqetesim i mundeshem i faunes. Po mund te kete si pasoje e levizjes se 

njerezve dhe mjeteve, por i perkoshem. 

 

Mbas vleresimit profesional dhe kosultimit me specialistet perkates u arrit qe te kihet 

parasysh ne planin e manaxhimit nga subjekti keto gjera : 



 

 

Rreziqe me pasoja ne mjedis 

1. Demtim habitatesh dhe fole speciesh ne zonen ku do te kryhet shfrytezimi. 
2. Renien e ndonje zjarri ne ambjentin e zones se shfrytezimit. 

 

Rreziqet me pasoja ne mjedisin human dhe ekonomik 

• Aksidentet e punonjesve gjate proçesit teknologjik ne objekt. 
• Aksidentet si pasoj e renies se zjarrit. 

Duke kuptuar se probabiliteti qe secili nga skenaret e me siper te ndodhin do te varen shume 

nga masat qe do teparashikohen dhe zbatohen ne Planin e Manaxhimit. 

 

Rendesia e ndikimeve negative. 
Vleresimi i rendesise se ndikimeve d.m.th.sa ushtrohet ndikimi ne mjedisin natyrore dhe 

social ekonomik. Brenda konceptit kohe eshte nje nder aspektet me te rendesishem per te 

vlersuar masen e vertet te ndikimit ne mjedis te veprimtarise se ndertimit dhe funksionimi 

te projektit. Qellimi per te vleresuar rendesin e ndikimit ne mjedis eshte qe veprimtaria te 

vleresohet ne menyre objektive si dhe te propozohen masa me efektive per minimizimin e 

ndikimeve thelbesore.Kriteret nga jemi nisur per te percaktuar rendesin e ndikimit ne mjedise 

jane: 

 

Rendesia ekologjike. 
Kriteret lidhur me rendesin ekologjike perfshijne funksione mjedisore te ekosistemeve 

dhe vlerat estetike. 

• Efektet ne habitatin e bimeve dhe kafsheve. 

• Speciet e rralla dhe ne zhdukje. 

• Kapacitetin mbajtes te ekosistemit,ndjeshmerine dhe qetesin e kafsheve. 

 

Rendesia sociale. 
Efektet  biofizike  perkthehen  ne  efekte  mbi  faktore  te  vleresuar  nga  njerezit.  

Shqetesimet  e  me poshteme influencojne ne perceptimet e vlerave mjedisore : 
 

   Efekte ne shendetin human dhe sigurise . 

 Humbje potenciale e llojeve dhe 

vlerave potenciale. 

   Vlera rekreacioni dhe estetike. 

 Nevojat e shoqerise per burime natyrore dhe 

sherbime sociale. 

    Nevojat per trasport dhe infrastrukture tj eter. 

   Efekte demografike. 
 

Standartet mjedisore. 

Standartet mjedisore jane mjetet me te zakonshme per te vlersuar ndikimin ne mjedis. Keto 

standarte jane kushtet mjedisore apo kufijt limit, brenda te cileve besohet se arrihen 

objektiva sociale dhe mjedisore p.sh. vlerat e lejuara te shkarkimeve ne ajer,uje apo mjedise 

te tjera. 

 

Rendesia statistikore. 

Disa karakteristika mjedisore mund te pesoj ndryshime nga forma e shfaqes natyrale. Nje 

vleresim i rendesise statistikore mund te realizohet per te parashikuar nje shkalle te 

pritshme variabilitet. Ky perafrim eshte shpesh i kufizuar per shkak te mungeses se njohurive 



 

dhe te dhenave per varjabilitetin e parametrave te natyres te trasheguara ne sistemet natyrale. 

Per kete nevojitet monitorim i vazhdushem i aktivitetit. 

 

 

d) një përshkrim të shkurtër për shkarkimet e mundshme në 

mjedis, të tilla si: ujëra të ndotura, gaze dhe pluhur, zhurmë, si 

dhe prodhimin e mbetjeve;  

a) Informacion i detajuar  per shkarkimet ne mjedis sipas shtojces Nr.II 

1. Shkarkimet ne mjedis dhe mbetjet. 

1.1 Shkarkimet ne ajer. 
 

Nr. PYETJE Po Jo Nqse Po pershkruaj (Tipin 

sasine&burimin) 

1. A ka shkarkime ne ajer( nga oxhaqet)?  Jo  

2. A ka shkarkime ne ajer( nga burimet te 

shperndara)? 

 Jo  

3. A ka errera te kqija nga shkarkimet?  Jo  

 

 

 

 

 

1.2 Shkarkime te ujerave te ndotura 

Nr. PYETJE  

Po 

 

Jo 

Nqse  Po  pershkruaj  (Tipin 

sasine&burimin) 

1. A ka shkarkime te uj erave te ndotura?  
Jo 

 

2. A ka ujerave te ndotura me natyre 

toksike? 

  

Jo 

 

3. A ka shkarkime ne rrjetin e kanalizimeve?   

Jo 

 

4. A behen shkarkime ne siperfaqet ujore?  
Jo 

 

5. Ujerat e ndotura (m3/dite)    

 

 

Shkarkim nga ujerat e ndotura nuk do te kete mbasi proçesi teknologjik nuk kryhet ne 

te njome. 

Shkembinjet ku do te zhvillohet aktiviteti nuk jane shkembini ujembajtes por ne lartesite e 

siperme dhe per ate pjese qe do te ushtrohet aktiviteti por uji zbret ne thellesite e meposhteme. 



 

Ne te gjithe teritorin rreth vendburimit nuk eshte takuar asnje burim uji.  

Shkarkime te ujerave te ndotura nuk do te kete .  

Ne kohen me rreshje ujerat e shiut brenda siperfaqes se shfrytezimit do te mblidhen me 

anan e kanaleve dhe do te futen ne tre vaska deksntimi te cilat do te ndertohen ne afersi te 

perroit ne afersi.  

Ujerat e karrieres duke kaluar ne keto tre vaska do te dalin te pastra dhe te tilla do te derdhen 

ne perroin prane.  

Mbetjet argjilore qe do te grumbullohen ne keto vaska do te nxirren me ndihmen e 

ekskavatorit dhe do te depozitohen ne hapsiren e shfrytezimit ku do te depozitohen sterilet te 

cilat do te sherbejne si material per rehabilitimin. 

Gjate gjithe perimetrit te karrieres ne kuota me te larta do te ndertohet nje kanal i cili do te 

grumbulloje ujerat jashte karriere dhe nuk do ti lejoje te futen ne territorin e karrieres qe te 

ndoten por do te derdhen ne perua te pastra. 

Ndotja e ujrave siperfaqesore dhe atyre te nendheshem eshte pasoje e thuajse te gjitha 

veprimtarive aktuale urbane, industriale dhe bujqesore.  

Ndotja historike po kontribuon gjithashtu ne cilesine e ulet te shume ujrave siperfaqesore. 

Ujrat e zeza urbane paraqesin problem te vecante si pasoje e grumbullimit jo te plote dhe 

aspak efikas dhe mungeses se trajtimit te tyre por ne rastin konkret nuk kemi te tilla.. 

 Rrjetet ekzistuese nuk jane mirembajtur dhe as nuk jane zgjeruar per te perballuar 

urbanizimin e shpejte qe ka ndodhur keto dhjete vitet e fundit, nje pjese e madhe e te cilit 

eshte i shperndare, duke. 

Pjesa me e madhe e fshatrave , kombinojne sistemet e kanalizimit te ujrave te zeza dhe 

mbledhjes se ujit te shirave te rrembyeshem qe shkarkohen direkt ne ujin siperfaqesor. 

Kanalet e ujerave te zeza shpesh jane me te vegjel se permasat normale, te care ose te bllokuar 

si pasoje e mirembajtjes se dobet. 

 
SHKARKIMET NË AJËR 
 

 PO JO 
Nqse PO përshkruaj (Tipin, sasinë & 

burimin) 

A ka shkarkime në ajër (nga oxhaqet)    x  Nuk ka 

A ka shkarkime në ajër (nga burime 
të shpërndara)? 

    x  

Shkarkimet a janë toksike?     x  

A ka erëra të pakëndshme nga 
shkarkimet? 

   x  

 
SHKARKIME TË UJËRAVE TË NDOTURA 
 

 
PO JO 

Nqse PO përshkruaj (Tipin, sasinë & 
burimin) 

A ka shkarkime të ujërave të 
ndotura? 

   x  

A kryhet trajtimi i ujërave të ndotura?    x  

A ka ujëra të ndotura toksike?    x  



 

A bëhen shkarkime në rrjetin e 
kanalizimeve? 

    x  

A bëhen shkarkime në sipërfaqet 
ujore? 

    x  

Jepni sasinë e ujërave të ndotura 
(m3/ditë) 

 

 
MBETJET E NGURTA 

 PO JO 
Nqse PO përshkruaj (Tipin, sasinë & 

burimin) 

A gjenerohen mbetje të ngurta?   x    

Po keto mbetje to te jene shume vogla (si 
toka vegjetale dhe Konglonerati shterpe 
qe vendosen siper Shtresës 
konglomeratike te cilat do te sistemohen 
brena siperfaqes se liçencuar dhe me pas 
do te perdoren ne sheshet e shkallet qe 
do terehabilitohen 

A gjenerohen mbetje të ngurta të 
rrezikshme? 

   x Pasi nuk ka. 

Të asgjësuara në territorin e 
impiantit/instalimit? 

   x  

Përshkruani mënyrën e asgjësimit  

 

Mbetje te ngurta ne kryerjen e veprimtarise minerare nuk do te kete por do te kete vetem 

mbetje argjilore te perziera me ranore shterpe te cilat do te jane parashikuar te jene  

5000 m3/vit, dhe per 3 vitet e lejes jane parashikuar 15000m3 . Keto sterile fillimisht do 

te depozitohen ne sheshin i planifikuar ne projekt dhe me mbrapa kur te krijohet hapsira e 

shfrytezuar do te vendoset atje. Ne perfundim te shfrytezimit ne karriere nuk do te kete 

mbetje mbasi do te sistemohen ne hapsiren e shfrytezuar per rehabilitimin e saje. 
PËRDORIMI/ PRODHIMI I ENERGJISË 

 PO JO 
Nqse PO përshkruaj (Tipin, sasinë & 

burimin) 

A përdoret energji?     x  
Tension i mem 380KV fuqia e istaluar 
10kv 

A prodhohet kjo energji në territorin e 
impiantit? 

 X  

A keni informacion tjetër?  X  

 
ZHURMA & VIBRACIONET 

 PO JO 
Nqse PO përshkruaj (Tipin, sasinë & 

burimin) 

A gjenerohen zhurma? x  
Po por do te jene te lehta nga puna e 
makinerive si fadroma . makina 
trasporti  

A gjenerohen vibracione?  x 

Jo sepse  janë  te vogla rreth 
0.35kg/ton 
Makinerite e tjera nuk krijojne 
vibracione 

A gjenerohen zhurma në sfond?  X  



 

 

 Per sa i perket nivelit te zhurmave ne objektin e studjuar tani per tani jane te nivelit 

pothuajse minimale.  

Zhurma do te kete vetem ne nderresen e pare nga makinerite e karrierese qe vihen ne 

levizje.  

Makinerite do te jene te reja dhe zhurama e tyre do te jete minimale.  

Punonjesit  e ekskavatorit, automjetet e transportit do te jene te paisur me aparat kunder 

zhurmes(kufje).  

Ne afersi te objektit qe kerkohet te kryhet aktiviteti minerar nuk ndodhen shtepi dhe keto 

jane shume larg   

Per sa i perket nivelit te zhurmave ne objektin ku sot zhvillohet aktivitet minerar tani per 

tani jane te nivelit minimal.  

Zhurma te lehta do te kete vetem nga makinerite e firmes si sonda shpimi, ekskvator 

per germim dhe ngarkim sit e sterilit dhe te Gurit gëlqeror konglonerat automjete per 

transportin e sterilit dhe gurit gëlqeror konglonerat, 

 

Fluksi dhe kohezgjatja e shkarkimeve( per çdo pike/burimi  shkarkimi) 

 

Nr. Rrjedhja (volume i shkarkuar); Jo 

1. Vlera mesatare/ditore N. m3/d Maks/dite m3/d 

2. Vlera maksimale/ore N. m3/ore Rrjedhje min. m.s-1 

3. Faktore te tjere 

4. Temperatura 0C (max) 0C (min) 0C (vlera mes.) 

5. Burimet e djegies: 

6. Vlerat e volumit te dhene si; 

 
 

Karakteristikat e shkarkimit ne ajer 
 

Numuri referues i pikes se shkarkimit 

Parametri Perpara trajtimit Pershkrim i 

shkurter i trajtimit 

Pas trajtimit (filtra etj) 

mg/Nm3
 Kg/ore mg/Nm3

 Kg/ore 

Mes. Maks. Mes. Maks.  Mes. Maks. Mes. Maks 

Jo Jo Jo Jo Jo Jo Jo Jo Jo Jo 

          

 

Periudhat kur ndodhin shkarkimet 

 

Kohezgjatja e shkarkimit (mesatarer) min/ore Ore/dite Dite/vit 

Jo Jo Jo Jo 

    

 



 

1.8 çÇlirimi i zhurmes ne mjedis Jo 

 

Kohezgjatja e shkarkimit (mesatarer) min/ore Ore/dite Dite/vit 

Mjediset/Godinat e instalimit te impjantit Jo Jo Jo 

Vendndodhja 1: Jo Jo Jo 

Vendndodhja 2: Jo Jo Jo 

Vendndodhja 3: Jo Jo Jo 

Vendndodhjet e ndjeshme te zhurmes Jo Jo Jo 

Vendndodhja 1: Jo Jo Jo 

Vendndodhja 2: Jo Jo Jo 

Vendndodhja 3: Jo Jo Jo 

 

2. Shkarkimet e ujerave te ndotura 1.Pika e shkarkimit 

Nr. Ref. i pikes se shkarkimit( numuri referues duhet te jete i njejte me 

numurin e shkruar ne harten e instalimit te impjantit 

Jo 

Burimi i shkarkimit Jo 

Vendndodhja: Jo 

Kodinatat ne sistemin shteteror te koordinatave Jo 

Emri/Emertuesi i marresit Jo 

2.Informacion i detajuar per shkarkimet e lengeta. 

Sasia e shkarkuar Jo 

 m3 Jo Sasia maksimale/dite m3 Jo 

Sasia maksimale/ore m3 Jo   

Periudhat e shkarkimit 

(mesatare) 
min/ore Jo ore/dite Jo dite/vite Jo 

 

3. Kerakteristikat e shkarkimeve te ujerave te ndotura. 
 

 

e) Informacion per cilesine e ajrit dhe ujerave siperfaqesore ne zonen e 

veprimtarise ku do te kryhen shkarkimet ne mjedis 

 

Cilesia e ajrit ne zonen e studjuar. 

Indikatoret me kryesore te cilesise se ajrit, LNP, PM10, NO, SO2, Pb, O3 CO dhe BTEX te 

Parametri Mesatarjamaks. 

e 

vleres/ore(mg/l) 

Mesatarjamaks.

 

e vleres 

ditore(mg/l) 

Kg/dite Kg/dite Vlera mesatare 

maks. ne ore 

(mg/l) 

Vlera ditore e 

mesatare 

maks. (mg/l) 

kg/

dite 

Kg/v

it 

Jo Jo Jo Jo Jo Jo Jo Jo Jo 

         



 

perzgjedhura qellimisht ne zonat urbane me te renduara, perfaqesojne treguesit me te 

rendesishem per vleresimin e cilesise se tij, mbeshtetur ne udhezimet e BE-se dhe te 

reflektuara edhe ne VKM nr 803, date 4.12.2003 “Per miratimin e normave te cilesise 

se ajrit “.  

Monitorimi i ajrit eshte realizuar me pajisje automatike, per indikatoret e gazte NO2, 

O3 te dhenat regjistrohen gdo 30 minuta kurse te dhenat e SO regjistrohen gdo 5 minuta, 

d.m.th matjet realizohen 100% te kohes vjetore.  

Monitorimi i pluhurave (PM10) realizohet 24 oreshe. 

 

Permbajtja e ndotesave te gazte (NO, SO) 

Ne vleresimin e cilesise se ajrit urban, rendesi te vegante ka permbajtja e gazeve, nivelet e 

larta te se cilave jane me pasoja te rendesishme per shendetin dhe per mjedisin..  

Sipas te dhenave, ajri urban rezulton i paster nga ndotesit e gazte, pasi ne te gjithe 

stacionet permbajtja e SO dhe NO jane brenda normave te lejuara te Standardit Shqiptar . 

Rezultatet e monitorimit te ajrit tregojne se perzenca e mbetjeve urbane eshte akoma e 

larte.  

Por zona e propozuar per shfrytezimin tëgurot gëlqeror dhe  konglomeratit eshte relativisht 

large qytetit dhe fshatit me te afert dhe e distancuar nga qendrat e banimit dhe per pasoje 

karakterizohet nga nje trafik shume i kufizuar dhe prezence e reduktuar e veprimtarise 

prodhuese. Keta faktore ndikojne ne tregues me te mire te cilesise se ajrit, ve^anerisht 

per sa i takon prezences se lendes se ngurte pezull dhe PM10. Ne vijim po paraqesim 

materjalet grafike qe shprehin permbajtjen e sejcilit element krahesuar me normen 

Shqiptare dhe ate te BE. 
 

Cilesia e ujrave 

 

Ne zonen ne afersi te vendit ku do zbatohet projekti nuk takohen ujera siperfaqesore por 

vetem ujra te perroit ne afersi te cilet jane te pastra kimikisht dhe bakteijalisht sepse ne te nuk 

shkarkojne mbeturinat e fshatarve qe jetojne pasi disa shtepi qe ndodhen jane larg ketij perroi.. 

 Pikat ku do te kryhen shkarkimet ne ajer dhe ku do te shkarkohen ujerrat e ndotura 

(vetem pasi te kene permbushur cilesine e kerkuar e cila percaktohet ne aktet ligjore 

perkatese).  

Keto pika duhet te pasqyrohen ne harten e posaçme me koordinatat perkates. 

Shkarkimet ne ajer nuk do te kete por siperfaqja ku do te kryhet aktiviteti minerar jane te 

percaktuar ne harten topografike ne shkallen 1:1000 dhe 1:25 000 .  

Pikat e shkarkimit ne ajer jane te percaktuara (Brenda lejes) kryesisht pikat ku do te kryhet 

aktiviteti i shfrytezimit.  

Objekti ku do te kryhet veprimtarria minerare eshte nje objekt i hapur karriere.  

 

Pikat eshkarkimit ne ajer do te jene pikat dhe vendet ku do te kryhen proçeset e punes si : 

• Proçesi i zbulimit. 

• Proçesi i gërmimit me eskavator. 

• Proçesi i ngarkimit te sterilit ne frontet e zbulimit.. 

• Proçesi i ngarkimit te Konglomeratit  në  fornmtetz e prodhimit. 

• Proçesi i rehabilitimit te hapsires se shfrytezuar. 

Te gjitha keto proçese do te kryhen ne territorrin e karrieres ku do te zhvillohet edhe 

veprimtaria minerare Pikat ku do te kryhen shkarkimet (zona ku do te kryhet aktiviteti 

minerar) ne ajer jane te percaktuar ne harten topografike ne shkallen 1:25 000 brenda kufijeve 

te konturit. 

Shkarkim nga ujerat e ndotura nuk do te kete pasi aktiviteti i ketij shfrytezimi nuk krijon. 



 

Ne te gjithe teritorin rreth vendburimit nuk eshte takuar asnje burim uji. . 

Shkarkime te ujerave te ndotura nuk do te kete .  

Ne kohen me rreshje ujerat e shiut brenda siperfaqes se shfrytezimit do te mblidhen me anan 

e kanaleve dhe do te futen ne tre vaska deksntimi te cilat do te ndertohen ne afersi te perroit 

Ujerat e karrieres duke kaluar ne keto tre vaska do te dalin te pastra dhe te tilla do te 

derdhen ne perroin prane.  

Mbetjet argjilore qe do te grumbullohen ne keto vaska do te nxirren me ndihmen e 

ekskaavatorit dhe do te depozitohen ne hapsiren e shfrytezimit. 

Gjate gjithe perimetrit te karrieres ne kuota me te larta do te ndertohet nje kanal i cili do te 

grumbulloje ujerat jashte karriere dhe nuk do ti lejoje te futen ne territorin e karrieres qe te 

ndoten por do te derdhen ne perua te pastra. 

 

f) informacion për kohëzgjatjen e mundshme të ndikimeve 

negative të identifikuara;  

Kryerja e veprimtarise minerare per prodhimin e Konglomeratit eshte rregulluar mire me 

projektin e shfrytezimit hartuar per marrjen e lejes se shfrytezimit.  

Ne projekt jane marre masa te tilla qe rreziqet/aksidentet e mundshme ne mjedis te 

veprimtarrise dhe nevojen per te parandaluar aksidentet ose kur keto ndodhin, per te 

minimizuar pasojat ne mjedis. 

Per te shmangur dhe menaxhuar sa me mire ndikimet negative ne mjedis te shkaktuara 

nga elementet e pershkruar me siper, subjekti nepermjet personelit te tij ka perpiluar dhe 

zbaton nje plan efikas menaxhimi te ndikimit ne mjedis.  

Ne perpilimin e Planit te Menaxhimit dhe analizimin e tij eshte vrejtur se realizimi me sukses 

i ketij plani sjell nje sere perfitimesh per shoqerine te tilla si: ushtrimi i veprimtarise ne 

perputhje me ligjet dhe rregulloret, mardhenie te mira me publikun dhe ambjentalistet, 

shmangia e penaliteteve nga organet e kontrollit te mjedisit etj. 

Parimet e zbatueshme te programit te menaxhimit te elementeve me ndikim ne mjedis 

jane paraqitur me poshte nga ana e stafit drejtues i konsultuar me stafe inxhinerike dhe 

drejtues te  objektit. Detajimi i parandalimit, kontrollit dhe nderhyrjeve te stafit te linjes 

ne elementet e veçante dhe delikate sipas nje tabele te kuadrit logjik eshte mjaft 

domethenes per inisjativen dhe pergjegjesine. 
 

 

Filozofia e ketij plani mbeshtetet ne keto parime te zbatueshme. 

 

Ç'fare Si Kush 



 

Parandalim  Perzgjedhja e teknologjise plotesisht te 

kontrolluar dhe moderne e me pajtueshmeri mjedisore. 

 Paisja e territorit te linjes dhe ambjenteve te punes 

me sisteme perballimi te emrgjencave. 

 Zbatim i rigoroz i rregullave te sigurimit teknik 

gjate punes dhe nderprerjes se saj duke zbatuar normat e 

vendosura per kete qellim. 

 Perdorimi i mjeteve mbrojtese ne pune si doreza 

syze mbrojtese rroba pune. 

 Plotesimi i gjithe dokumentacjonit figurativ qe ka 

te beje me zbatimin e rregullave te manovrimit per çdo 

paisje, rregullave te sigurimit teknik dhe mbrojties ne 

pune si dhe atyre kundra zjarrit. Ne vendet me preçedente 

vendosen parrulla paralajmeruese. 

 Kontrolli mjekesore periodik i punonjesve. 

 Tokezimi i te gjitha paisjeve qe punojne me 

energji elektrike per te shmangur aksidente me pasoja 

- subjekti . 

Kontrroll  vendosja  e  rezervuareve  te  ujit  dhe  te  gjithe 

pajisjeve te MNZ-se 

 Sigurimi  i  te  gjitha  pajisje  te  nevojshme  per 

riparim, pastrim dhe nderhyrje ne rast emergjencash. 

 Sigurimi i amabalazhuesve te sigurt dhe rezistent 

per mbetjet (kazan, kova, kosha , qese etj). 

subjekti dhe 

stafi i tij 

Nderhyrje  Riparim i menjehershem i difekteve dhe avarive 

teknologjike. 

 Aktivizim i menjehershem i stafit dhe mjeteve te 

fikjes se zjarrit. 

 Njoftim i menjehershem i autoriteteve dhe njesive 

te specializuara ne rast emergjencash (zjarrfikes, 

autoambluanca). 

  

  

Personeli dhe 

organet 

shteterore  

te 

specializuara 

Administrim  Perdorimi  dhe  ruajtja  me  pergjegjesi  i  te  gjithe 

infrastruktures dhe mjeteve te pershkruara me siper 

Stafi i 
kompanise 

 

Ne rubriken “Output” diktohen cilesia e sherbimit te kryer ndaj komunitetit me avantazhet 

dhe disavantazhet e tij.  

Ndersa, ne pergjithesi, ndikimet negative diktohen ne ekstremin fundor te skemes 

prodhues, nderkohe qe menaxhimi i tyre perkon qe ne fillim te procesit. 

 
 

Ne kete material po japim skemen edhe filozofin e menaxhimit 
 

 
 

Metodat e zbatuara per parashikimin e ndikimeve ne mjedis. 
 

 

Per vleresimin e ndikimeve ne mjedis te projektit u ndoqen hapat e me poshteme: 



 

 Njohja me projektin dhe teknologjine etij; 

 Njohja me natyren e operacioneve te nevojshme ne mjedis; 

 Njohja me vleren natyrore dhe mjedisore te zones dhe siperfaqes qe do te shfrytezohet; 

 Njohja me infrastrukturen egzistuese dhe nevojen per infrastrukture te re per projektin; 

 Njohja me lendet e para qe do te perdoren per zbatimin e projektit; 

Duke  njohur  teknologjine,  operacionet  ne  terren  dhe  menyren  e  shfrytezimit  te  

objektit  u indetifikuan ndikimet e mundeshme negative ne çdo receptore - perberes te 

mjedisit ne objekt. 

 

g) të dhëna për shtrirjen e mundshme hapësinore të ndikimit 

negativ në mjedis, që nënkupton distancën fizike nga 

vendndodhja e projektit dhe vlerat e ndikuara që përfshihen në 

të; 

 

• Zonat e ndjeshme ndaj ndikimeve te projektit si: zona te mbrojtura, habitate, qendra te 

banuara,burime ujore, zona arkeologjike etj. 

 

 Gjate funksonimit te karrieres se Gurit gëlqeror dhe konglomeratitit do te kete ndikime ne 

: 

 

 Habitatet. Habitatet ne shfrytezim do te permisohen me pyllezimin per rreth objekteve te 

Karrieres se Gurit gëlqeror dhe Konglomeratit rrethi Fier qarku Fier. 

 Qendrat e banuara.  

Ne qendrat e banuara do te ndikoj per mire si ne punesimin e personelit te sherbimit ne 

funksjonim te karierae konglomeratit dhe ne infrastrukturen automobilistike e cila do te 

rikonstruktohet nga subjekti Ndermarja e Shërbimeve publike publike Bashkia 

Mallakastëre  qe do te veri ne shfrytezim karrieren egurit dhe  Konglomeratit. 

 Burimet ujore.  

Per sa i perket ujrave siperfaqesore funksionimi i projektit do te paksoje ujin ne rrjedhen 

e perroit nga marrja e ujit per proçes teknologjik.  

Ndersa burimi nentokesore nuk preken mbasi nuk ka te tille ne ate zone. 

 Zona arkeologjike dhe te mbojtura .  

Ne rajonin tone nuk ka vende arkeologjike. 

 Shkarkim i aluvioneve ne impiantin e pastrimit te ujerave teknollogjike  nukë ka të tilla  

  Ndikimet ne mjedisin nderkufitare te projektit 

 Per sa i perket ndikimeve ne mjedisin nderkufitare te funksjonimin te projektit tone per 

momentin nuk ndikon, mbasi ndodhet large. 

 

h) mundësinë e rehabilitimit të mjedisit tëndikuar dhe mundësinë 

e kthimit të sipërfaqes së mjedisit të ndikuar në gjendjen e 

mëparshme, përfshirë edhe tokën bujqësore, si dhe kostot 

financiare të përafërta për rehabilitimin; 

Siperfaqja qe shoqeria “Ndermarja e Shlërbimeve Publike Bashkia Mallakastër është në 



 

porçes   1për leje shfrytëzimi të një sipërfaqe 10000m3 dhe me një prodhim  25000 

m3/vit. 

Nga llogaritjet e bera rezulton se siperfaqja qe do te preket nga shfrytezimi dhe qe  

ploteson kushtin e shfrytëzimit për sasinë 25000 tën në vit për një periudhë  

Projekti i rehabilitimit të karrierës së Gurit Gëlqeror dhe konglomeratit Povël Njësia 

administrative Faratar , është i lidhur ngushtë me shumë elementë duke filluar nga mbyllja 

e karrierës, menaxhimi i mbetjeve minerare, pika të cilat janë trajtuar më sipër si dhe me 

rehabilitimin e sipërfaqes së prekur duke filluar nga kuota më e sipërme +104 m, deri në 

kuotën ku do të shfrytëzohet +144m. 

Nga shfrytëzimi i kësaj pjese krijohet një sipërfaqe e barabartë me sipërfaqen e zonës minerare, 

e cila do të rehabilitohet si rezultat i proçeseve rehabilituese të cilat janë vendosja e dheut 

fertim, apo mbetjeve minerare si rrezultat i zbulimit, mbjelljen e fidaneve të pemëve autoktone 

dhe mirmbajtjen e tyre deri në gjelbërim të sipërfaqes. 

Për të zbatuar rehabilitimin progresiv, fillimisht do të bëhet zbulimi i të gjithë sipërfaqes së 

zonës minerare. 

Mbetjet minerare të përftuara nga zbulimi do të depozitohen përkohësisht në vend depozitimin 

e përkohshëm brënda sipërfaqes së objektit ndërmjet izoipseve me kuotë +104m. 

Kur të fillojë zbulimi i shkallës në kuotë mbi +144m, materiali i fituar nga zbulimi nuk do të 

depozitohet në vend depozitimin e përkohshëm ndërmjet izoipseve +104 m. 

Ky proçes do të bëhet në mënyrë të vazhdueshme deri sa të përfundojë shfrytëzimi i karrierës. 

Në përfundimtë shfrytëzimit e gjithë sipërfaqja e karrierës do të jetë erehabilituar. 

Hapja e kanaleve per dranazhim 

Ne përfundim të shfrytëzimit të shkalle do te hapen kanale me permasa 60 cm x 50 cm dhe 

pjerresi 3% në anët e karierës per kullimin e ujrave dhe reshjeve atmosferike te cilat do te 

drenohen anash kontureve te karieres, fenomen qe shmang erozionin ne sheshin e gjithe 

karieres. 

Mbulimi me dhe i gjithe sheshit shfrytëzuar. 

Duke qene se sheshi i shfrytëzuar është deri në kuotën +104 m, per te krijuar kushte optimale 

per druret dhe bimesine qe do te mbillet e gjithe siperfaqia e sheshit te sigurimit do te mbushet 

me nje trashesi dheu te pleherosur prej 1 m. Për këtë qëllim do të përdoret materiali i zbulimiit 

ë cili është depozituar parapprakisht anash karierës. 

Masat rehabilituese 

A. Punime inxhinjerike 

 Hapja dhe mirembajtja e rrugeve automobilistike per në karierë. 

 Hapja e kanaleve per drenazhimin dhe disiplinimin e ujrave ( rreshjet atmosferike) 

B. Punime biologjike 

 Mbjellja e drureve autokton të zonës duke qene se zona i ka te tille. 

 Mbjellja e bimesise. 

 Sherbimet profilaktike ne siperfaqet e rehabilituara. 

Ana biologjike 



 

Ndryshueshmeria biologjike (nenkupton ate te habitateve, llojeve etj) paraqitet e varfer. 

Ndryshueshmeria biologjike e zones kushtezohet nga veprimi i klimes mesdhetare. Ne kete 

zone eshte prania e  plepit dhe ferra e bute. 

Bimesia drunore e larte ne formen e pyjeve pothuajse mungon dhe dominohet nga llojet e 

siperpermendura dhe dushkajat qe jane deshmitare te pranise se tyre masive ne te kaluaren . 

Edhe shpendet jane pakesuar, me shpesh takohen thelleza, shapka, mellenja, trumcaket, 

kumrijet etj. 

Si rrezultat i pyllëzimit të zonës së karierës dhe rreth saj, do të permisohet cilesia e ajrit etj.  

Ky material shoqëroeht me fotografi te gjendjes aktuale te zones dhe harta ne fazen 

perfundimtare te rehabilitimit te zones. 

Mbas rehabilitimit te karierës do te kryhen te gjitha sherbimet e nevojshme per mbirjen dhe 

mirembajtje te tyre. 

Ne teresi, ne funksionimin e ekosistemeve te tjera nisur nga koncepti i teresise ekologjike keto 

habitate kane vlera dhe duhet te ruhen dhe rehabilitohen. 

Flora dhe vegjetacioni i kesaj zone dominohen nga shkurre te egra. Po keshtu takohen edhe 

habitate ranore. 

Ne kete kat shkurrore ka si mbulese ne masen me te madhe te tij bimesia barishtore qe eshte 

ne varesi te drejtperdrejte te mikroklimave dhe eshte rezultat i veprimtarise antropogjene. 

Punime biologjike biodiversiteti 

Ndryshueshmeria biologjike (nenkupton ate habitateve llojeve etj.) paraqitet e varfer. 

Ndryshueshmeria biologjike e zones kushtezohet nga veprim i klimave mesdhetare. Ne kete 

zone eshte prania e barërave dhe ferrave që jane shprehje e nje zone tipike mesdhetare 

bregdetare. 

Bimesia e larte ne formen e pyjeve mungon dhe dominohet nga llojet e siperpermendura qe 

jane deshmitare te pranise se tyre masive ne te kaluaren. 

Gjitaret e medhej qe takohen ne kete zone jane dhelpra, lepuri i eger popullimi i te cilit eshte 

zvogeluar, nusja e lales. 

Edhe shpendet jane pakesuar, me shpesh takohen thelleza, shapka, mellenja, trumcaket etj. Ne 

kete kat shkunore ka si mbulese ne masen me te madhe te tij bimesia barishtore qe eshte ne 

varesi te drejtperdrejte te mikroklimave dhe eshte rezultat i veprimtarise antropogjene. Nisur 

nga koncepti i teresise ekologjike keto habitate kane vlera dhe duhet te rehabilitohen. 

Per kete, ne zonen e kryerjes se punimeve do te mbillet fidanë autoktonë të zonës, plepa etj. 

Distanca ndermjet drureve do te jete 6 metra dhe ndermjet rrjeshtave 4 metra. Numri i rreshtave 

do te jete ne funksion te gjeresise karierës. Pervec filizave do te mbillen edhe bimet barishtore 

në shpatin e shkallës së karierës. Mbjellja e tyre do te permisoje ne menyre te dukshme 

pejsazhin e zones, do te rritet popullata e numrit te gjitareve dhe shpendeve sepse do te krijohen 

kushtet e nevojshme per zhvillimine tyre, do te eleminohet fenomeni i erozionit. 

Llogarija e shpenzimeve për rehabilitimin e karrierës. 

Udhëzim Nr 718, date 3.10.2011, “Për mënyrën e vlerësimit të garancive financiare të lejeve 

minerare”, në të cilën jepen dhe preventivat për rehabilitim e sipërfaqeve të karrierave, gryka 

galerie, pusi, dishenterie me dalje në sipërfaqe dhe të stoqeve të sterilit respektive. 

 Sipërfaqja e lejes minerare është 1.81 ha. 



 

 Sipërfaqja e karrierës për një periudhë 4 vjeçare është 1.8 ha 

 Sipërfaqja e depozitimit të përkohshëm është 0.02 ha 

Në tabelën e mëposhtme jepen sipërfaqet që do të preken vlerat përkatëse për rehabilitim së 

bashku me impjantin. 

Llogarirtja e sipërfaqes për rehabilitim dhe garancisë vjetore të rehabilitimit. 

Nr Emertimi Njësia Sasia Vlera/njësi Vlera në lekë  

1 Sipërfaqja e karrierës ha 1.81 322750 584000 

2 Periudha kohore vite 3 4    

3 Garancia vjetore Lek/vit 1  1 233.670 

 

Ne kete objekt do te rehabilitohen sipërfaqja që do të preket nga shfrytëzimi i karrieres 

se ketij objekti, rehabilitimin e sheshit te depozitimit te sterileve dhe rehabilitimin e 

rrugeve qe rehabilitohet do te jenë; Stot,reh. = 18,100 m2 ose 1,81 ha.  

Shpenzime totale qe te paguhen per garancine e rehabilitimit do te jene:  

322,750 lekë/ha x 1,81 ha = 584,177 lekë per 25 vjete.  

Garancia Vjetore e Rehabilitimit do te jete;  

Garancia vjet.reh.= 584,177 lekë : 25 vjet =23,3670 lekë /vit.  

-Punimet e mbylljes trajtimit te sterile dhe rehabilitimit te zones  

Elementet e mesiperm jane marre ne konsiderate ne hartimin e projektit te mbylljes dhe 

llogaritjen e shpenzimeve perkatese per realizimin e tij dhe perkatesisht  

-Sipërfaqja e vend depozitimit të mbetjeve minerare te krijuara nga depozitimi i tyre do te 

sistemohet në formë shkalle  

Ato, do te mbulohen me dhe aktiv per te mundesuara mbjelljen e pemeve te pershtateshme te 

zones.  

-Do te çmontohen pajisjet  

-Ne perfundim do te jete i shoqeruar nga sinjalistika perkates edhe rrethimi  

Paraqitja skematike e fazave te rehabilitimit te mbetjeve minerare dhe te shesheve të 

depozitimit të mineralit 

Operacioni 1. Në shkallët karrierës dhe sheshet e pune, ku do të fillojnë punimet e 

rehabilitimit sipas fazave. Cdo shkallë para fillimit të punimeve të rehabilitimit do të kenë 

pamjen e meposhtme 

Operacioni 2. Sistemimi i materialit të zbulimit dhe realizimi i prites me gure në skajin e 

shkallës me qëllim që të mbajë dheun që të mos rrëshqasë nga erozini ujor. 

 

 

 

Operacioni 4. Mbas perfundimit te punimeve te hedhjes se sistemit te shtreses se tokes do te 

realizohet nje mbjellje e tapetit te gjelber barishtor me bimesi barishtore me rrenje xhufkore 

e cila do te sherbeje si lidhes, stabilizues biologjik i shtratit te tokes dhe do te restauroje 

proceset biologjike ne toke. Kjo do te sherbeje per bimesine me te larte duke i krijuar kushte 



 

me te mira, optimal zhvillimi. 

 

Operacioni 5. Mbas nje periudhe te caktuar, per mbjelljen e fidaneve, kjo per faktin se 

do te mbillen pergjithesisht ne fillim te pranveres ose ne varesi te dimrit ose ne varesi 

te llojit te fidanit dhe kerkesave te tij per faktore abiotike. Do te mbillen vetem bimesi 

autoktone nje pjese e se ciles do te sigurohet dhe ruhet qe nga faza e hapjes se shkalleve 

kur do te shkulet bashke me shtresen e dheut. Fidanet do te mbillen bazuar ne kriteret 

teknike per madhesine e gropes, pleherimin, distancen midis tyre, etj. 

 

i) masat e mundshme për shmangien dhe zbutjen e ndikimeve 

negative në mjedis; 

 

 Marrjen e masave per te eleminuar rreziqet e ndotjes dhe krijimin e kushteve te 

favorshme ne instalim/impiant, pas nderprerjes se funksionimit te tij. 

 

Me perfundimin e shfrytezimit dhe hap pas hapi do te kryhet rehabilitimi i siperfaqes se 

demtuar gjate kryerjes se veprimtarise minerare te shfrytezimit. Ne projektin e shfrytezimit 

jane marre te gjitha masat qe ne perfundim te shfrytezimit do te krijohen kushte te 

favorshme per te eleminuar rreziqet e ndotjes. Ne shkallet e karrieres jane lene çdo 10m 

lartesi shkalle breza sigurimi te cilet do te mbillen me dru pyjor dhe do te sherbejne 

per kotrollin e bimesise dhe te skarpates se shkalles nga erozioni. Buze skarpates se 

çdo shkalle do te hapet kanal per kullimin e ujerave dhe drejtimin e tyre per ne vaskat e 

dekantimit. 

Ne kuoten +160 cili do te jete niveli i fundit i shfrytezimit per fazen e pare te shfrytezimit 

do te krijohet nje shesh i madhe i cili do te mbillet me dru pyjor. Ne te dy anet e ketij 

sheshi do te behen kanale kullimi te ujerave qe do te vijne nga larte. Ujrat e kanalizuar do 

te drejtohen per ne vaskat e dekantimit per tu pastruar dhe mandej te derdhen te pastra ne 

perroin aty prane. 

Ne pjesen lindore dhe perendimore te vendulimit jashte karrieres ne largesi 20 m nga kjo 

karriere do te happen kanale per gjate gjithe shtrirjes se karrieres. Keto kanale do te 

sherbejne per grumbullimin e ujerave te bardha dhe mos lejimin e futjes se tyre ne 

territorin e karrieres. Te gjitha keto kanale do te jene ne funksionimedhe pas nderprerjes se 

funksionimit te veprimtarise minerare te shfrytezimit. 

Mbeshtetur ne Ligjin Minerar Nr.10 304 date 15.07.2010 dhe Urdherin e Ministrit te 

Ekonomise Tredetise dhe Energjitikes nr. 718 per percaktimin e vlerave te garancise se 

rehabilitimit te mjedisit, ne projektin e shfrytezimit eshte llogaritur kjo vlere. Subjekti 

çdo vit do te depozitoje ne numurin e llogarise te deges se thesari vleren e garancise 

se rehabilitimit te mjedisit. Llogaritjet e garancise se rehabilitimit te mjedisit jepen ne 

vijim. 

Proçesi perfundimtare i rehabilitimit te karrieres ka nje kosto per 1 ha si me poshte : 

 

j) ndikimet e mundshme në mjedisin ndër-kufitar (nëse projekti 

ka natyrë të tillë).  



 

Te dy llojet e ndikimeve mund te shtypen apo minimizohen ne terma relative ku qellimi me 

i rendesishem eshte mbajtia e ndikimit brenda siperfaqes se çdo objekti dhe krijimi 

i kushteve natyrore per te siguruar riaktivizim te proçeseve komplekse te natyres 

dhe rigjenerimit te biodiversitetit. 

 

 Ndikimet negative ne karakteristikat fizike te zones se projektit 

 

Gjate ushtrimit te aktivitetit, do te kete ndryshime te topografise lokale. 

Gjate ushtrimit te aktivitetit duke patur parasyshe dhe disa masat e tjera suplementare qe 

kane te bejne me sistemimit dhe trajtimit, te parandaloje fenomenin e erozionit : 

 Ndikimet ne perdorimin e tokes dhe te burimeve 

 Ne cilesine dhe sasine e tokes are. 

Siperfaqa qe zhvillohet veprimtaria eshte nje siperfaqe inproduktive shkembore dhe 

deluvjoale. Pra nuk kemi te bejme me toka bujqesore. 

Ushtrimi i aktivitetit ne kete zone nuk ndikon negativisht ne sasine dhe cilesine e tokes 

are. 

Ne zonen e shfrytezuar, nuk jane parashikuar masa lidhur me ruajtien dhe mbrojtien e 

zonave arkeologjike apo historike, pasi nuk ka te tilla ne te.Sic eshte theksuar dhe me siper, 

aktiviteti i ushtruar eshte kombinuar dhe me funksjonet e nderhyrjeve inxhinjerike te veprave 

te karrieres sëgurit gëlqeror dhe  KOnglomeratit dhe kjo gje te çoje ne evitimin e 

ndryshimeve shume te rendesishme te sistemit te ujrave te siperfaqsore te perroit por jane 

marre masa qe te mos nderprtet asnjehere rrjedha e ujit . 

 

 Ndikimet negative ne habitate dhe biodiversitet te zones se projektit 
 

Zona siç eshte pershkruar dhe me larte, nuk eshte e mbushur me bimesi, pasi aktiviteti 

zhvillohet ne nje objekti ne pjesen me te madhe zhvillohet ne masiv shkembore dhe pa 

bimesi te dobishme. Aktualisht flora dhe fauna ne zonen per te cilen behet fjale eshte e 

zhvilluar ne periferi te projektit . Por gjithesesi, as fauna dhe as flora egzistuese e zones, nuk 

peson ndonje ndryshim te ndjeshem nga ky projekt. 

Aktiviteti i shfrytezimit te karriera sëgurit gëlqeror dhe  Konglomerati t  nuk sjell 

influenca negative ne folenizim, shumezim etj. 

Gjate fazes se shfrytezimit nuk ka elemente shqetesues per demtimin e faunes. 

Po ashtu dhe fauna karakteristike e zones eshte e paprekeshme nga ndikimet e 

shfrytezimit te objektit, per aresye se aktiviteti i shfrytezimit nuk demton as ne lloje e as 

ne numur elementet e flores dhe faunes, si pjese perberese e ketij rajoni. 
 

 

 
Lloji ndikimeve Identifikimi ndikimeve 

Ne floren dhe faunen Gjate shfrytezimit 

Po Jo 

Shkaterrim i rendesishem 

habitateve natyrore 

 X 

Ndertimi   i   rrugeve  te   reja  qe 

kalojne ne zonat e virgjera 

Po X 

Rrezikimi i nderhyrjes ne bimet e po  

ujit   



 

Perçarje/izolim habitanteve te 

egra 

 X 

Interferenca midis rrugeve 

natyrale te emigrimit te sisoreve 

 X 

 

 
 

 

 Minimizimi/eleminimin e ndotjeve te konsideruara domethenese. 
 

Ç’fare Si Kush 

Parandalim  Perzgjedhja e teknologjise plotesisht te 

kontrolluar dhe moderne e me pajtueshmeri 

mjedisore. 

 Paisja e territorit te linjes dhe ambjenteve te 

punes me sisteme perballimi te emrgjencave. 

 Zbatim i rigoroz i rregullave te sigurimit teknik 

gjate punes dhe nderpreijes se saj duke zbatuar normat 

e vendosura per kete qellim. 

 Perdorimi i mjeteve mbrojtese ne pune si 

doreza syze mbrojtese rroba pune. 

 Plotesimi i gjithe dokumentacjonit figurativ qe 

ka te beje me zbatimin e rregullave te manovrimit per 

fdo paisje, rregullave te sigurimit teknik dhe mbrojties 

ne pune si dhe atyre kundra zjarrit. Ne vendet me 

pre^edente vendosen parrulla paralajmeruese. 

 Kontrolli mjekesore periodik i punonjesve. 

 Tokezimi i te gjitha paisjeve qe punojne me 

energji elektrike per te shmangur aksidente me pasoja 

 -  subjekti 
. 

Kontrroll  Vendosja e rezervuareve te ujit  dhe te gjithe 

pajisjeve te MNZ-se 

 Sigurimi  i  te  gjitha  pajisje  te  nevojshme  per 

riparim, pastrim dhe nderhyrje ne rast emergjencash. 

 Sigurimi i amabalazhuesve te sigurt dhe 

rezistent per mbetjet (kazan, kova, kosha , qese etj). 

subjekti dhe 

stafi i tij 

Nderhyrje         Riparim i menjehershem i difekteve dhe avarive 

teknologjike. 

        Aktivizim i menjehershem i stafit dhe mjeteve 

te fikjes se zjarrit. 

        Njoftim i menjehershem i autoriteteve dhe 

njesive te specializuara ne rast emergjencash (zjarrfikes, 

autoambluanca). 

Personeli dhe 

organet 

shteterore  te 

specializuara 

Administrim ❖ Perdorimi  dhe ruajtja me pergjegjesi i te  gjithe 

infrastruktures dhe mjeteve te pershkruara me siper 

Stafi i 
kompanise 



 

Per te minimizuar eleminur ndotjet dhe ndikimet negative ne mjedis te shkaktuara nga 

elementet e pershkruar me siper, subjekti nepermjet personelit te tij ka perpiluar dhe 

zbaton nje plan efikas menaxhimi te ndikimit ne mjedis. Ne perpilimin e Planit te 

Menaxhimit dhe analizimin e tij eshte vrejtur se realizimi me sukses i ketij plani sjell nje 

sere perfitimesh per shoqerine te tilla si: ushtrimi i veprimtarise ne perputhje me ligjet dhe 

rregulloret, mardhenie te mira me publikun dhe ambjentalistet, shmangia e penaliteteve nga 

organet e kontrollit te mjedisit etj. 

Parimet e zbatueshme te programit te menaxhimit te elementeve me ndikim negativ ne 

mjedis jane paraqitur me poshte nga ana e stafit drejtues i konsultuar me stafe inxhinerike 

dhe drejtues te objektit. Detajimi i parandalimit, kontrollit dhe nderhyrjeve te stafit te 

linjes ne elementet e veçante dhe delikate sipas nje tabele te kuadrit logjik eshte mjaft 

domethenes per inisjativen dhe pergjegjesine. 
 

 

Filozofia e ketij plani mbeshtetet ne keto parime te zbatueshme. 
 

 
 

- Parandalimin e gjenerimit te mbetjeve, ne perputhje me ligjin per menaxhimin e 

e integruar te mbetjeve, ne rastet kur gjenerohen mbetje, mbetjet duhet te 

asgjesohen per te evituar ose reduktuar impaktin ne mjedis; 
Per sa i perket administrimit te mbetjeve ato do te sistemohen brenda siperfaqes qe do te 

liçencohet , per sa i perket ujrave urbane jane vetem ato te rruges qe shkojne ne karriere, 

te cilat do te sistemohen dhe do te orientohen sipas parametrave te kerkuar per te minizuar 

errozionin e mundeshem . Por gjithashtu dhe ujrat e zeza te vendit te strehimit te personelit 

ne godinen e karrierees do te ndertohen te tipit grope septike me dekantim. Per 

grumbullimin e mbeturinave qe gjenerohen gjate ushqyerjes jane vendos kosh plehrash qe 

dergohen ne qendrat e grumbullimit te plehrave. 

 

 Perdorimi efiçent te energjise; 
Energjia qe do te perdoret ne prodhimin e Konglomeratit do te jete lenda djegese gasoil dhe 

energjia elektrike. Te treja keto burime do te perdoren ne menyre efiçente dhe duke respektuar 

normat teknike te perdorimit te tyre. Ne studimin tekniko ekonomik jane te llogarritura 

narmat per njesine e prodhimit m3 te reres bituminoze per nje meter kub material zbulues. 

Keto lende energjitike do te perdoren ne menyre efiçente mbasi rendojne koston e prodhimit. 

 

 

Hartoi Autor Ing Aleksander Rukaj 
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